[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 36
SESSÃO ORDINÁRIA DE 9/2/2026
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
O aniversário do Município de Botucatu, celebrado em 14 de abril, é uma data de grande relevância histórica, cultural e afetiva para a população, sendo tradicionalmente marcada por atividades comemorativas que valorizam a identidade e as vocações da cidade.

Botucatu possui uma forte e reconhecida tradição na aviação, tendo sido sede da indústria aeronáutica Neiva, posteriormente integrada à Embraer, referência mundial no setor aeronáutico. Atualmente, o município abriga milhares de trabalhadores ligados direta e indiretamente à cadeia produtiva da aviação, além de contar com infraestrutura aeroportuária estratégica e uma população historicamente ligada a esse segmento.

Diante desse contexto, entende-se como extremamente pertinente e simbólico que, nas comemorações do aniversário da cidade, seja avaliada a possibilidade de trazer a apresentação da Esquadrilha da Fumaça, a fim de realizar uma demonstração aérea no Aeroporto de Botucatu ou em área previamente definida e autorizada.

Trata-se de um evento de grande apelo popular, que valoriza a história aeronáutica do município, promove lazer e integração da população, fortalece o turismo regional, projeta positivamente a imagem de Botucatu em âmbito estadual e nacional e estimula o interesse de jovens pela aviação, tecnologia e inovação.

Dessa forma, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e após cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE e à Secretária de Turismo ROBERTA LEME SOGAYAR, solicitando, iniciar os estudos e contatos necessários junto aos órgãos competentes da Força Aérea Brasileira, visando viabilizar a inclusão da apresentação da Esquadrilha da Fumaça na programação oficial da semana de aniversário de Botucatu em 2026.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 9 de fevereiro de 2026.

Vereador Autor LELO PAGANI
PSDB
LAP
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br